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KREU L DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore pércakton rregullat dhe procedurat e informimit t& publikut dhe
transparencén e politikébérjes, vendimmarrjes dhe veprimtarisé s& Késhillit Bashkiak

(né vijim Késhilli), késhillimin e Késhillit me publikun dhe palét e

ineresuara pérgjaté progesit e politikébérjes dhe vendimmarrjes, si dhe marredhéniet me
median, gjaté ushtrimit t& funksioneve dhe realizimin e detyrave t€ dhéna me ligj dhe ato
pér té cilat Késhilli ka diskrecion ligjor.'

Neni 2

Qéllimi i rregullores

Qéllimi késaj Rregulloreje €shté:

1

Té garantojé pjesémarrjen aktive t€ publikut né progesin e hartimit dhe rishikimit t&
politikave, akteve, rregulloreve dhe vendimmarrje té tjera t€ Késhillit Bashkial;

Té garantojé késhillimin e publikut n& progesin e shqyrtimit dhe miratimit t& akteve
t& Ké&shillit Bashkiak;

Té garantojé njé vendimmarrje té ligjshme, efikase dhe efigente t& Késhillit;

Té garantojé ushtrimin e sé drejtés sé pérfaqésimit politik dhe demokracisé vendore
pjesémarrése;

Té garantojé dhe té¢ mundésojé ushtrimin e t& drejtés s& bashkésisé pér t'u
informuar pér punét e dhe vendimmarrjen e geverisé bashkiake;

T& mundésojé standartet e transparencés s& geverisé bashkiake;

Té rrisé llogaridhénien e Késhillit ndaj publikut népérmjet fugizimit t& pjesémarrjes
s& publikut né& veprimtaring e Késhillit.

Neni 3

Baza ligjore

Baza ligjore kryesore ku &shté mbéshtetur hartimi i késaj model Rregullore gshté:

1

Ligji nr. 8417 dat& 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés s& Shgqipérisé”, i
ndryshuar,
Ligji nr. 8548 daté 11.11.1999 “Pér Ratifikimin e Kartés Europiane t& Autonomisé
Vendore*

Ligji nr. 139 daté 17.12.2015 “Pér Vet§-Qeverisjes Vendore”

Ligji nr. 44 daté 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative”

Ligji nr. 8480 date 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t&
Administratés Shtetérore dhe Enteve Publike”

Ligji nr. 119 daté 18.09.2014 “Pér t& Drejtén e Informimit™
Ligji nr. 146 daté 301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”

! Ligji nr. 139/2015, neni 8/1.



8. Ligjinr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale®, i ndryshuar.

Neni 4
Pérkufizime

Akt nénligjor normativ: &shté ¢do vullnet i shprehur nga organi publik, n& ushtrim t&
funksionit t& tij publik, qé rregullon marrédhénie t& pércaktuara me ligj, duke vendosur
rregulla t& pérgjithshme sjelljeje dhe qé nuk shteron me zbatimin e tij.

Dégjimore me Publikun, Seancé: seancé apo takim i hapur i inicuara nga Késhilli
Bashkiak apo Komisionet e Késhillit, t& kérkuara nga Ligji dhe kjo rregullore, ku ftohet
publiku pér t& shprehur opinionet dhe propozimet, apo pér t& dégjuar déshmité e publiku,
pér céshtjet q& jané né interes t&, dhe n& proces shgyrtimi nga Késhilli apo Komisioni i
Késhillit Bashkiak.

Dhéna personale, T&: &shté ¢do informacion né lidhje me nj& person fizik, té identifikuar
ose t& identifikueshém, direkt ose indirekt, n& veganti duke iu referuar nj¢ numri
identifikimi ose njé a mé shumé faktoréve t& veganté pér identitetin e tij fizik, fiziologjik,
mendor, ekonomik, kulturor apo social®.

Dhénave personale, Pérhapje: éhté komunikimi i informacionit pér t& dhé&nat personale
paléve t& papércaktuara, ng g¢farédo forme, edhe p€rmes vénies né dispozicion ose
konsultimit.*

Dhéna té hapura, Té nénkupton t& dhénat e prodhuara, pranuara, mbajtura apo
kontrolluara nga institucionet publike, t& cilat mund t€ p&rdoren lirisht, t& modifikohen
dhe shpérndahen nga ¢do person, me kusht q¢ t€ mbesin t& hapura dhe t'i atribuohen
burimit.

Grup interesi: &shté organizaté apo njé grup organizatash jofitimprurése q& pérfaqésojné
interesat e njé grupi personash fiziké ose juridiké, si dhe subjekte t& tjera t& prekura apo t&
interesuara pér projektaktet q& i nénshtrohen procesit t& késhillimit publik. Késhilltar&sh
té pavarurs.

Késhillimet me Bashkésing: pérfshijné késhillimet népérmjet seancave dégjimore (shih
mé sipér) dhe takimet publike (shih mé& posht€), me grupe banorésh, me specialisté, me
institucionet dhe organizatat jo-qeveritare t& interesuara t€ thirrura nga Késhilli dhe
Komisioni i Pérhershém i Késhillit Bashkiak, sipas rasteve t& kérkuara nga legjislacioni
dhe/ apo kjo rregullore, pér géshtjen e projektakte q€ ato kané shqyrtim., apo pér rastet e
marrjes sé nismés pér organizimin e referendumit vendore.

Késhillim Publik: térhegja ¢ mendimeve, sygjerimeve dhe vérejtjeve t& publikut pér
pérmbajtjen dhe pérmirésimin e projektaktit, nga momenti i publikimit deri n& miratimin
pérfundimtar nga Késhilli Bashkiak®,

Njoftim publik pér késhillim té projektakteve: &hté fiesa zyrtare e Késhillit Bashkiak
pér t& marré pjesé né procesin e késhillimit publik t& projektaktit t& propozuar pér tu
shqyrtuar nga Késhilli Bashkiak dhe nisjen e procedurave t& késhillimit publik’.

2 Ligji nr. 146/2017, neni 2/2.

3 Ligji nr. 9887/2008 ‘Pér mbrojtjen e t& dhénave personale’, neni 3/1.
4 Ligji nr. 9887/2008 ‘Pé&r mbrojtjen e t& dhénave personale’, neni 3/20.
* Ligji nr, 146/2014, neni 2.

® Ligji nr. 146/2017, neni 2



Pjesémarrja publike: angazhimi i individéve, OJF-ve dhe shoqérisé civile né pérgjithési
né proceset e vendimmarrjes sé Késhilli Bashkiak. Pjesémarrja publike né vendimmarrjen
politike t& Késhilli Bashkiak &sht¢ e ndryshme nga aktivitetet politike q& lidhen me
angazhimin e drejtpérdrejté me partité politike dhe nga lobimi qé lidhet me interesat e
biznesit.

Projektakt: &shté projekti i njé ligji, projekte t& dokumenteve strategjike, kombétare dhe
vendore, t& politikave me interes & larté publik, t& hartuara nga organet publike.?

Publikim: nénkupton vénien né dispozicion n& njé formé t&€ gasshme per publikun dhe &
pérfshing shtypin, transmetimin dhe formén elektronike t& pubhklmlt &shté bérja publike
¢ vendimeve, raporteve dhe dokumenteve t& Késhillit Bashkiak, n& Buletinin e Njoftimeve
Publike, né fagen zyrtare té internetit t& bashkisé dhe ¢do formé tjetér té paragitjes sé
informacionit/ dokumenteve pér publikun/ bashkésing."’

Regjistri Elektronik pér Njoftimin dhe Késhillimin Publik: Eshté ndérfagja né fagjen
zyrtare té internetit t& Bashkisé ku do t& publikohen proj ektaktet e depozituara pér
shqyrtim nga Késhilli Bashkiak, sipas pércaktimeve t& nenit 7 t& Ligjit nr. 146/2014 *Pér
[nformuimin Publik’.

Rekomandim: &shté gdo sugjerim, propozim apo mendim me karakter k&shillim pér
projektaktet e hartuara, i shprehur verbalisht dhe/ose me shkrim nga palét e interesuara
(ligji 146/2014, neni 2/.

Transparencé - &shté veprimtaria e hapur e Késhillit Bashkiak pér t& informuar n& lidhje
me aktet me interes t& larté publik, me proceset politikébérése dhe vendlmman’esc qéu
siguron paléve té interesuara mundgsing pér t& marré pjesé né kéto procese. '

Vendimmarrje pér njé akt: vlerésohet, né ¢do rast, gasti i fundit i procesit vendimmarrés,
gjaté té cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit, si edhe ato ¢aste paraprake t€
vendimmarrjes, t& cilat jang thelbésisht t& réndésishme dhe pércaktuese pér pérmbajtjen
pérfundimtare t& aktit'”,

Vendimmarrjes, Proces i: pérfshin proceset e hartimit e t& miratimit", t& vlerésimit dhe
riformulimit nga K&shilli t& projektakteve, si dokument politikash, strategji, akt normativ,
rregullore, rezolute, deklarate ose gdo proces ku &shté marré njé vendim qé& prek publikun,
ose njé segment i tij, e pér t& cilin Késhilli Bashkiak &shté investuar népérmjet autoritetit
ligjor pér ta béré ket

? Ligji nr. 146/2014, neni 2.

¥ Ligji nr. 146/2014, neni 2/11.

? Ligji nr. 06/L-081, 2019 ‘Pér Qasje né Dokumente Publike’

"% Ligji nr. 68/2017, neni 3/7.

"' Ligji nr. 146/2014, neni 2/15.

12 Ligji nr. 9367/2003, neni 4/2.

" Ligji nr, 146/2014, neni 2/10.

14 Udhgzimet pér pjesémarrjen civile né vendimmarrjen politike/ Guidelines for civil participation in political
decision making (Adopted by the Committee of Ministers of Council of Europe on 27 September 2017 at the
1295th meeting of the Ministers’ Deputies)



KREU IL. INFORMIMI I PUBLIKUT DHE TRANSPARENCA

Neni 5

Informimi i Publikut

1. Informimi i publikut nga Késhilli Bashkiak b&het n& pérputhje me Ligjin nr.
139/2015 dhe Ligjin 119/29014 ‘Pér t& drejtén e Informimit’ dhe rregullat ¢
pércaktuara nga Késhilli né kété rregullore”.

2. Kaéshilli mundéson ngritjen e njé sistemi t& integruar t& prodhimit dhe dhénjes sé&
informacionit pér publikun, pérfshiré:
a. fagen e interneti té bashkisg,
b. rregullat dhe procedurat pér zbatimin e ligjit pér té drejtén e informimit,

c. rregullat dhe procedurat pér ngritjen e regjistrit elektronik t& projekateve
dhe akteve t& Késhillit,

regjistrin elektronik t& kérkesave dhe ankesave té publikut,
buletinin e njoftimeve publike,

tabelat informative né gdo njési administrative t& Bashkis&,
botimet e Ké&shillit Bashkiak.

© ™o o

Kryesia e Késhillit harton dokumentin e politikés dhe planin vjetor t& informimit,
komunikimit dhe késhillimit me publikun, i cili miratohet nga Késhilli, dhe
zhpenzimet pér zbatimin e plani i pérfshin n& buxhetin vjetor t& Késhillit.

(95 ]

Neni 6

Transparenca e Progesit té Vendimarrjes dhe Veprimtarisé sé Késhillit

1. Késhilli garanton pér publikun transparencén e vendimmarrjes, veprimtarisé dhe
dokumentacionit t& tij.

2. Mbledhjet dhe dokumentacion i Késhillit &hté i hapur pér publikun, perveg se kur
ndalohet me ligj.

Dokumentacioni dhe informacioni mbi veprimtaring dhe vendimmarrjen e Késhillit, i
cili i vihet n& dispozicion publikut né fagen zyrtare t& internetit t& Bashkisé apo me
mjete t& tiera t& informimit, duhet t& jet€ i ploté, lehtésisht i aksesuesh&m, i
pérditésuar, i kuptueshém, lehtésisht i pérdorshém nga qytetarét dhe organizatat e
shogérisé civile'®.

(%]

4. Aktet q¢ pérmbajné rregulla, norma apo kufizime t& t& drejtave dhe lirive themelore
t& individit, si dhe me efekt t& drejtpérdrejté pér ta, béhen publike me ané té afishimit
apo postimit né fagen zyrtare t€ internetit t& Bashkisé, brenda 48 oréve prej miratimit
té aktit nga Késhilli'"”, afishim q& béhet nga Sekretari i K&shillit.

5. Kasshilli pérdor standartet e t&€ Dhénave t& Hapura '® pér t& béré transparente
veprimtaring, vendimarrjen dhe dokumentacionin e tij.

'S Ligji nr. 139/2015, neni 18/3.

'® Ligji nr, 139/2015, neni 15/1.

"7 Ligji nr. 119/2014, neni 7/3.

*® hitp://akshi.gov.al/wp-

content/uploads/2018/02/standardet_teknike_te _publikimil_te_te_dhenave_ne_f‘ormatin_opcn_data.pdf



Neni 7
Fagja e internetit e Késhillit

Késhilli Bashkiak ka ndérfaqen e tij né fagen zyrtare t€ internetit t& Bashkisg,'” si dhe
ka median sociale zyrtare t& tij, sépaku né facebook dhe twitter.

Ndérfagja zyrtare t& internetit Késhillit &shté portali elektronik kryesor pér bérjen
publike t& njoftimeve, projekakteve, akteve, vendimmarrjes dhe progesit
vendimmarrés, veprimtarisé dhe dokumentacionit & Késhillit, si dhe pér kryerjen e
progesit t& informimit dhe késhillimit publik.

Késhilli bén publik né fagen e tij t& internetit edhe Programi i Transparences sé
Késhillit.

Neni 8

Publikimi i dokumenteve né lidhje me vendimmarrjen dhe késhillimin publik

Késhillit, népérmjet ndérfagjes se tij zyrtare t§ internetit, bén publike dhe né ményré té
pérditésuar, dokumentet q& kané lidhje me procesin vendimmarrés dhe t& késhillimit

publik, si:

a. planin vjetor t& vendimmarrjes,”

b. regjistrin elektronik t& projektakteve,’’ s& bashku me relacionin shogérues t& tyre;

¢. tekstin e rezolutave apo té deklaratave t& depozituara prané& Késhillit pér shqyrtim,
sé& bashku me relacionin shogérues té tyre;
kalendarin e puné&s s¢ Késhillit;
kalendarin e punés sé Komisioneve t& Pérhershme dhe ecurin€ e shqyrtimit t€
projektakteve, rezolutave, deklaratave né kéto Komisione;

f. procesverbalet, raportet dhe vendimet e mbledhjeve t& Komisioneve €
Pé&rhershme;

g. njoftimet pér mbledhjen e Késhillit dhe Komisioneve,

h. rendin e dités pér mbledhjet e K&shillit dhe Komisioneve,

i, listén e projektakteve dhe projektvendimeve né proces shqyrtimi,

j.  njoftimet p&r késhillimet publike t& projektakteven,

k. njoftimet publike paraprake pérpara se t& nis& procesin e hartimit t& aktit
pérkatés,™

b. tekstin e amendamenteve t& depozituara né Komisionet e Pérhershme dhe t€
amendamenteve té miratuara prej Komisioneve,

c. kalendarin e seancave k&shillimore me bashkésing,

d. procesverbalet e takimeve publike;** t& organizuara nga Késhilli.

e. peticionet dhe nismat gytetare t& dérguara K&shillit.

f. raportin vjetor pér transparencén pér procesin e vendimmarrjes.

" Ligji nr. 119/2014, neni 7/1.

® Ligji nr. 146/2014, neni 16/b.
2 Ligji nr. 146/2014, neni 7, 16/a.
2 Ligji nr. 146/2014, neni 11/1,
B Ligji nr. 146/2014, neni 12/1.
¥ Ligji nr. 146/2014, neni 6/2.



Neni 9

Publikimi i aktiviteteve té Késhillit, Komisioneve dhe Késhilltaréve

1. Aktivitetet e Késhillit, Komisioneve dhe Késhilltaréve pasqyrohen né fagen e
internetit t& Bashkisé, né nj& ndérfaqe t& vegant, dhe né median sociale zyrtare &
Késhillit.

2. Informacioni pér aktivitetet e Késhillit, Komisioneve dhe Késhilltaréve, pérgatitet
nén kujdesin e Sekretarit t&¢ Késhillit. Sekretari i dérgon Kryetarit t& Késhillit njé
kopje t& informacionit q& ka pérgatitur pér publikim né fagen zyrtare t& interntit t&
Bashkisé, pér t& marré mendimet dhe sugjerimet e tij.

Neni 10

Programi i Transparencés

|. Késhilli Bashkiak harton dhe miraton programin e transparencés” né& referencé té
modelit t& pérgatitur nga Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale.

2. Késhilli bén transparent pér bashkésing, minimalisht’®, pérve¢ dokumenteve qé jané
cituar né nenin 8 mé sipér, edhe:

a. Pérbérjen dhe strukturén e Késhillit (anétarét, Kryetarin e Késhillit, Sekretarin e
Késhillit, Komisionet e Késhillit, grupet e késhilltargve), CV-t&, fotot dhe
kontaktet e Ké&shilltaréve,

Rregulloren e Ké&shillit Bashkiak

Detyrat dhe kompetencat e Késhillit, t¢ Komisioneve dhe Sekretariti t& Késhillit

Aktet, rezolutat dhe deklaratat e miratuara®, pérvec atyre q& nuk lejohen me ligj,

vendimet, urdhéresat dhe urdhrat me karakter normativ,

¢do dokumenti politikash, plan shérbimesh apo rregullore shérbimesh;

Planin vjetor t& punés,

Kodin e Sjelljes

Té dhéna pér buxhetin dhe planin e shpenzimeve té Késhillit pér vitin financiar

né vijim dhe vitet e kaluara, si dhe ¢do raport vjetor pér zbatimin e buxhet t&

Késhillit,

i, Informacion pér procedurat q& publiku duhet t& ndjeké pér t& béré njé kérkesé
pér informim, adresén postare dhe elektronike pér depozitimin e kérkesave pér
informim prané Késhillit Bashkiak, si dhe procedurat e ankimit t& vendimit
pérkatés.

j.  Cdo mekanizém dhe proceduré pér bérjen e kérkesave dhe ankesave, né lidhje
me veprimet ose mosveprimet e Késhillit Bashkiak.

k. Cdo mekanizém apo proceduré, pérmes sé cilés personat e interesuar mund t&
paraqesin mendimet e tyre apo t& ndikojné né ¢farédo ményre tjetér Késhillin
Bashkiak né hartimin e akteve, t& politikave publike apo ushtrimin e
funksioneve té Késhillit Bashkiak;

e oo

5@ e

% Ligji nr. 139/2015, neni 15/3.
2 igji nr. 119/2014, neni 7; dhe Ligji nr. 146/2014.
2 Ligji nr. 139/2015, neni 15/2.
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I.  Mekanizmat monitorues dhe t& kontrollit q& veprojné mbi Késhillin Bashkiak,
pérfshiré planet e punés, raportet e auditimit, si dhe dokumentet g€ pérmbajné
tregues té performancés s& Késhillit Bashkiak.

m. Raportin vjetor pér transparencén né procesin e vendimmarrjes,

n. Pérbérjen dhe strukturén, detyrat dhe kompetencat e Komiteteve dhe Bordeve té
ngritura nga Késhilli,

0. Procesverbalet e mbledhjeve, raportet dhe vendimet e Komiteteve dhe Bordeve,
t& cilét jané themeluar nga Késhilli.

p. Dokumente t& tjera q& kérkohen sipas Ligji 119/2014 “Pér t€ Drejtén e
Informimit”.

Programi i Transparencés s& Késhillit hartohet nga Kryesia e Késhillit né
bashképunim me Sekretarin e Késhillit dhe miratohet nga Késhilli Bashkiak.
Rishikimi i programit t& transparencés sé Késhillit bghet njé heré né vit, dhe
ndryshimet propozohen nga Kryetari apo cdo grup Késhilltarésh.

Neni 11

Raporti i Transparencés pér Procesin e Vendimmarrjes

Késhilli Bashkiak harton dhe publikon raportin vjetor pér transparencén pér procesin
e vendimmarrjes, ku pérfshihet informacion per’®:

a) numrin e akteve t& miratuara nga Késhilli Bashkiak gjaté vitit referues;

b) numrin e pérgjithshém té rekomandimeve t& marra nga palét e interesuara pér
projektaktet e béra publike;

¢) numrin e rekomandimeve e t& komenteve té pranuara dhe t& refuzuara gjaté
procesit t& vendimmarrjes;

d) numrin e takimeve publike t& organizuara.

Raporti vjetor pér transparencén né procesin e vendimmartjes publikohet né portalin
e regjistrit elektronik t& projektakteve si dhe i dérgohet me email apo me posté
personave qé kang bére kérkesé prang Késhillit pér marrjen e raportit.”’

Neni 12
Transparenca e Mbledhjeve té Késhillit
Mbledhjet e hapura t& Késhillit transmetohen direkt né fagen zyrtare té internetit t€

Bashkisé si dhe né s&paku né njé nga mediat audiovizive vendore me transmetim né
té gjithé territorin e Bashkisg.

Késhilli krijon mundésiné q& mbledhjet e hapura dhe dégjesat publike t&
Komisioneve t& Pérhershém t& transmetohen direkt né fagen zyrtare t& internetit t&
Bashkisé.

Késhilli u mundéson qytetaréve qasje né arkivin e videove t& Mbledhjeve t& Késhillit
dhe Komisioneve t& Pérhershém nga faqja e internetit zyrtare ¢ Bashkisé.

Cdo pjesémarrés né Mbledhjen e Késhillit lejohet t& rregjistrojé Mbledhjen, pérsa
kohé nuk pengon zhvillimin normal t& Mbledhjes.

2 Ligji nr. 146/2014, neni 20.
¥ Ligji nr. 146/2014, nenet 11, 20.
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Neni 13

Pérgjegjésia e Sekretarit né bérjen publike té¢ dokumenteve dhe veprimtarisé sé

Késhillit dhe Késhilltareve

Sekretari i Késhillit &shté pérgjegjés pér bérjen publike t& dokumenteve té cituara né
nenet 7, 8, 9, 10, 11 mé sipér, dhe pér pasqyrimin e aktiviteteve t& Késhillit,
Komisioneve dhe Késhilltareve, né fagen zyrtare té internetit t€ Bashkisé.

Né& zbatimin e késaj detyre Sekretari ndihmohet nga punonjésit e Sekretariati, si dhe
nga punonjésit e sektorit t& teknologjisé sé informacionit dhe ato t& komunikimit me
publikun t& Bashkisé.

Neni 14s
Botimet e Késhillit

Ké&shilli boton gazetén e tij 3 mujore.

Gazeta pérmban: njoftime dhe deklatara t& Késhillit, infomacion pér veprimtaring e
Késhillit dhe t& strukturave t& tij, informacion pér procesin e vendimmarrjes dhe
késhillimit publik t& Késhillit, artikuj t& Késhilltaréve, etj, sipas pércaktimeve né
vendimin e K&shillit pér botimin e gazetés.

Késhilli miraton bordin pér pérgatitjen e gazetés, i cili drejtohet nga Kryetari i
Késhillit dhe ka né pérbérjen e tij dy kryetarét e grupeve me t& médha politike t&
Ké&shilltaréve, Sekretarin e Ké&shillit, dhe njé gazetar t& pavarur q& miratohet nga
Késhilli.

Sekretari i Késhillit &shté pérgjegjés pér koordinimin e punéve pér botimin e gazetés
dhe shpérndarjen e saj.

Cdo Kaéshilltar ka t& drejté t& botojé artikullin e tij, 150-200 fjalg, dhe sipas
rregullave q& vendos veté Késhilli n& vendimin pér botimin e gazet&s.

Neni 15
Qasja e Publikut né Botimet e Bibliotekés s& Késhillit

Késhilli ka bibliotekén e tij e cila administrohet nga Sekretari, nén mbikqyrjen e
Kryetari t& Késhillit.

Minimumi pesé kopje e t& gjitha botimeve t& Késhillit ruhen né bibliotekén e
Késhillit.

Publiku &shté i liré t& keté gasje né botimet e bibliotekés s& Késhillit dhe sipas
rregullave pér administrimin e bibliotekés té pércaktuara me vendim t& Késhillit.

12
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KREU I11. PJESEMARRJA E PUBLIKUT

Neni 16

Té drejtat e qytetaréve pér pjesémarrje né qeverisjen bashkiake

E drejta pér t&é marré pjesé né qeverisjen bashkiake nénkupton t& drejtén pér té
kérkuar pér t& pércaktuar ose pér t& ndikuar né€ ushtrimin e kompetencave dhe
pérgjegjésive t€ qeverisé bashkiake,** si dhe né hartimin dhe zbatimin e politikave
bashkiake.

Kgshilli Bashkiak garanton pjesémarrjen e publikut dhe grupeve t& interesit né
procesin e hartimit t& politikave dhe n& progesin e vendimmarrjes*' nép&mjet
seancavé t& késhillimit me bashk&sing apo pjesémarrjes direkte t& bashkisisé né
hartimin e dokumenteve t& politikave dhe projektakteve.

Neni 17
Format e nxitjes sé pjesémarrjes sé publikut né progesin e vendimmarrjes

Pjesémarrja e publikut né progesin e vendimmarrjes s& Késhillit, né gdo rast, nxitet
duke pérdorur njé seri formash dhe mekanizmash, si: komitetet e ngritura nga
Késhilli, késhillat komunitarg, kryesité e fshatrave, késhillat rinoré, grupe té
pérbashkéta pune, takimet publike, workshope me grupet e interest, forumet, takimet
né mjediset e hapura, jurité qytetare, tryezat e rrumbullakéta, panelet e qytetaréve,
konferenca, pjesémartje népérmjet faqes sé internetit dhe rrjeteve sociale.

Késhilli nxit pjesémarrjen e publikut né bashké-zhvillimin e dokumenteve, si dhe t&
politikave dhe akteve t€ tjera q& miratohen pérfundimisht nga Ké&shillit.

Né rastet kur Késhilli vendos ngritjen e komiteteve, grupeve t& punés me pérfagésus
t& komunitetit dhe shoqérisé civile, apo ngritjen e komiteteve dhe grupeve t& punés &
pérbashkéta me Késhilltaré dhe pérfaqésus t& komunitetit dhe shogérisé civile,
Ké&shilli miraton kritere dhe procese transparente pér pérfaqésimin e grupeve (€
interesit dhe shogérisé civile né kéto komitete apo grupe pune.

Komitetet jané mekanizma institucionalé dhe ofrojé késhilla, reagime, propozime dhe
vérejtje pér ¢éshtje qé kané t& béjné me zhvillimin shoggrore, ekonomik, mjedisor,
kulturore e teknologjik t& Bashkisé. Komitetet merren me studimin e g¢é&shtjeve
kritike, marrjen e déshmisé publike, kryerjen e hulumtimeve t€ pavarur dhe
rishikimin e raporteve dhe rekomandimeve t& Ekzekutivit t& Bashkisg, kur kjo e
fundit i kérkohet nga késhilli, si dhe ushtrojné funksione t& tjera sipas pércaktimeve
t& veté Késhillit.

Anétarét ¢ Komiteteve dhe grupeve t& punés jané banoré t& Bashkisg, t& cilét
pérfagésojné bashkésing, shogériné civile, biznesin, OJF, median dhe akademing, dhe
pérbérja e tyre respekton barazing gjinor. Rekomandimet e Komiteteve/ grupit t&
punés i pércillen zyrtarisht Késhillit pér shqyrtim. Mbledhja e Komitetit / grupit t&
punés regjistrohet né proceverbalin e pérmbledhur t& mbledhjes, i cili mbahet nga

% CoE- Additional Protocol to the European Charter of Local Self-Government on the right to participate in
the affairs of a local authority (CETS No. 207)
3 Ligji nr. 139/2015, neni 16/1.
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punonjésit e Sekretariatit t& Késhillit, dhe firmoset nga drejtuesi i komitetit/ grupit t&
punés dhe mbajtési i proceverbalit.

Neni 18
Mekanizmat institucional pér nxitjen e pjesémarrjes sé publikut

Késhilli ngre mekanizma institucional t& pérkohshmé apo t€ pérhershém pér t&
mundésuar pjesmarrjen e publikut né progesin vendimmarrés t& Késhillit dhe né
monitorimin e performancés s& Késhillit dhe Bashkisé né ofrimin e shérbimeve.

Késhilli ngre komitete, grupe késhillimore me qytetaré, pér t& térhequr mendimet dhe
prioritarizuar g&shtjet zhvillimore t& Bashkisé dhe komunitetit.

Késhilli ngre “Komitetin p& Zhvillimin Strategjik dhe Ekonomik t& Bashkis&”, si
mekanizém q& ka pér qéllim hartimin e propozimeve pér politikat dhe objektivat
strategjike té zhvillimit t&¢ Bashkisé dhe t&€ komunitetit. Komiteti ka anétaré: i-
Késhilltaré t&¢ Bashkisé, ii- pérfaques t& publikut, grupeve t& interest, OJFve, iii-
biznesit, iv- akademisé. Pérbérja, anétarésia, funksionet dhe detyrat e kétij Komisioni
pércaktohen me vendim t& Késhillit.

Neni 19
Pjesémarrja e strukturave komunitare né progesin e vendimmarrjes

K&shilli Komunitar, vleréson dhe jep komente, vérejtie apo sugjerime pér njé veprim,
politiké ose plan t& draftuar nga Ké&shilli i Bashkisg, Kryetari i Bashkisé, apo ¢do
agjenci, komision ose bord i Késhillit Bashkiak, i cili ka si objekt komunitetin apo
territorin e lagjes, apo pér ¢do géshtje q& i ndikon komunitetit dhe territorit t& lagjes.
Késhilli komunitar rekomandon ndérmarrjen e njé veprimi apo hartimin e njé politike
ose plani né interes dhe dobi t& komunitetit apo territorit t& lagjes.

Késhilli Komunitar pércjell tek Késhilli Bashkiak nevojat prioritare pér lagjen bazuar
nga takimet me komunitetin, vlerson projekt buxhetin afatmesmé& dhe vjetor t€
Bashkisé dhe bé rekomandimet e nevojshme né lidhje me projektet q& i ndikojné
drejpérdrejté p&rmirésimit t& jetés né komunitet dhe zhvillimit t& territorit t& lagjes.

Késhilli Komunitar merr pérsipér t& menaxhojné projekte apo aktivtete t& projekteve
qé zbatohen nga Bashkia apo né partneritet me Bashking, me komunitetin apo né
territorin e lagjes.

Kryesia e fshatit vleréson dhe jep me shkrim komente, vérejtje apo sugjerime pér njé
veprim, politiké ose plan t& draftuar nga Késhilli i Bashkisé, Kryetari, apo ¢do
agjenci e Bashkisé, komision i Késhillit Bashkiak, i cili ka si objekt komunitetin apo
territorin e fshatit, apo pér gdo géshtje q& i ndikon komunitetit dhe territorit t& fshatit.

Kryesia e fshatit pércjell tek Ké&shilli Bashkiak nevojat prioritare p&r lagjen bazuar
nga takimet me komunitetin

Kryesia e fshatit rekomandon me shkrim ndérmarrjen e njé veprimi apo hartimin e
njé politike ose plani né interes dhe dobi t& komunitetit apo territorit té fshatit.
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Kryesia e fshatit merr pérsipér té menaxhojné projekte apo aktivtete t& projekteve qé
zbatohen nga Bashkia apo né partneritet me Bashking, me komunitetin apo né
territorin e lagjes.

Neni 20
Pjesémarrja elektronike e publikut né procesin e vendimmarrjes

Késhilli Bashkiak nj& heré ng vit organizon gdo vit njé pyetesor (t€ thjeshté dhe t&
kuptuesh&m) elektronik, né ndérfagen e Késhillit Bashkiak, ku i kérkon gytetareve té
shprehen pér njé listé prioritetesh t& buxhetit pér vitit pasardhés. Pyetésori mundéson
futjen e t& dhénave té pérkatésisé gjinore t& plotésuesit t& pyetésorit.

Kgshilli Bashkiak organizon njé pyetesor elektronik né ndérfagen e Késhillit
Bashkiak, dhe e bén publik pérgjaté procesit t& hartimit t& projekt dokumentit t&
strategjisé apo t& njé planit t& shérbimit publik. Pyetésori mund&son futjen e té
dhénave té& pérkatésisé gjinore té plotésuesit té pyetésorit.

Raportet e pyetésoréve i vihet né dispozicion t& gjithé Késhilltaréve, dhe publikohet
né faqen zyrtare t& internetit t€ Bashkisé.

Sekretari i Késhillit mundéson mbledhjen dhe publikimin e t& dh&nave gjinore pér
pjesémarrjen e publikut né anketim.”

KREU IV. NJOFTIMI DHE KESHILLIMI I PUBLIKUT

Neni 21
Detyrimi pér zhvillimin e seancave té késhillimit me bashkésiné
Késhilli Bashkiak pérpara shqyrtimit dhe miratimit t& akteve, zhvillon seanca
keshillimi me bashkésing, t& cilat jané t& detyrueshme né raste kur Késhilli.”?

a. zgjedh nga pérbérja e vet komisionet e Késhillit dhe miraton rregulloren e
brendshme té funksionimit t& vet;

b. miraton buxhetin dhe ndryshimet e tij;
miraton tjetérsimin ose dhénien né pérdorim t&€ pronave 1€ tretéve;

d. vendos pér taksat e tarifat vendore;

e. miraton norma, standarde e kritere pér rregullimin dhe disiplinimin e

funksioneve qé i jané dhéné atij me ligj;

f  miraton norma, standarde e kritere pér mbrojtjen e garantimin e interesit publik.
Késhilli mban sépaku dy takime publike késhillimi me bashkésing n& rastet kur
miraton:

a. planin strategjik t& zhvillimit t& bashkisg;

b. planin e pérgjithshém vendor t& bashkisg;

32 Ligji nr. 9970/2008, neni 14/3.
33 Ligji nr. 139/2015, neni 18/1.
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vendos pér taksat e tarifat vendore;

njé dokument t& politikash strategjike pér njé fushé t& kompetencé s& Késhillit
njé plan apo rregullore t& shérbimeve publike, si né rastin e shérbimit t& ujit t&
pijshmé dhe t& ndotur, t&¢ mbetjeve, planin social, t& rrugéve, t€ transportit
publik, t& mjedisit, t& kulturés, té rinésié, t¢ ndricimit, t& varrimit.

b. miraton tjetérsimin ose dhénien né pérdorim té pronave té tretéve, ku sé€paku
njérén nga takimet e ké&shillimit e mban né lagjen apo fshatin ku ndodhet prona;

3. Késhilli mban sépaku njé takim publik késhillimi me bashkésiné né rastet kur

miraton:

a. zgjedh nga pérbérja e vet komisionet e Ké&shillit dhe miraton rregulloren e vet;

b. miraton ndértime, prishje apo modifikime sheshesh, rrugesh, trotuaresh,
lulishtesh gé i ndikojné direkt komunietit dhe biznesit.

g. njé plan apo rregullore t& shérbimeve publike, pérveg atyre té cituara né pikén 2
mé sipér. miraton norma, standarde e kritere p&r mbrojtjen e garantimin e
interesit publik.

Neni 22
Té drejtat dhe detyrimet e publikut né progesin e késhillimit publik

Cdo qytetar dhe palé e interesuara né progesin e njoftimit dhe ké&shillimit publik ka té
drejté:
a. t'i kérkojné Késhillit Bashkiak informacion pér procesin e njoftimit e t&
késhillimit publik, pérfshiré aksesin n& projektakt, sipas pércaktimit t& shkronjés
“a”, té pik&s 1, t& nenit 6, t& Ligjit 146/2014, me pé&rjashtim t€ rasteve t&
parashikuara né nenin 4 té po kétij Ligji;
b. t’i propozojné Késhillit Bashkiak fillimin e procedurés pér hartimin dhe miratimin
e projektakteve, sipas planit vjetor t& procesit t& vendimmarrjes, publikuar nga
Késhilli Bashkiak, né pérputhje me parashikimet e shkronjés “b”, t& pikés 1, té
nenit 6, t& Ligjit 146/2014;
c. t’i dorézojné Késhillit Bashkiak komente dhe rekomandime pér projektaktet qé
jané né proces té késhillimit publik.

Neni 23
Detyrimi pér njoftimin dhe késhillimin publik

Késhilli Bashkiak &shté i detyruara t& marré t& gjitha masat e nevojshme, né ményré qé t&
mundésojé pjesémarrjen efektive t& publikut né procesin e njoftimit e t& ké&shillimit
publik, pérfshirg®:
a. ngritjen, mirémbajtjen, ruajtjen dhe arkivimin e regjistrit elektronik t&
projektakteve;
b.  publikimin né regjistrin elektronik t& projektaktit, t& njoftimit pér késhillim dhe t&
dhénave té lidhura me késhillimin e projektakteve;

c. miratimin dhe shpalljen e kalendarit t& seancave t& késhillimit me bashkésing;

M Ligji nr. 146/2014, neni 6.
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ngritien e sistemit pér regjistrimin e komenteve dhe rekomandimeve t&
bashkésisé, grupeve té interesit dhe institucioneve té interesuara dhe dérgimin e
pergjigieve pér rekomandimeve e pranuara dhe arsyet e mospranimit t&
rekomandimeve.

ngritjen e sistemit pér marrjen dhe trajtimin e ankesave pér mos zbatimin e
detyrimeve té ligjit dhe késaj rregullore pér njoftimin dhe ké&shillimin publik me
bashkésiné.

ngritjen e sistemit pér grumbullimin dhe analizimin e t& dhénave dhe t& raportimit
e tranparencés s& vendimmarrjes s¢ Késhillit.

Neni 24

Masat pér mundésimin e pjesémarrjes sé publikut né progesin e késhillimit publik

Cdo projektakt, sipas pércaktimit né kété rregullore, q¢ depozitohet pér shqyrtim né
Késhillin Bashkiak, publikohet paraprakisht né Regjistrin Elektronik pé&r Njoftimin
dhe Késhillim Publik né fagen zyrtare té internet t& Bashkisg, i cili shérben si njé
piké gendrore késhillimi publik dhe siguron gasjen dhe mundésiné e komunikimit t&
té gjitha paléve té interesuara me Késhillin né lidhje me projektaktet e propozuara.”

Sekretari i Késhillit mundéson publikimin paraprak t& projektaktve n& Regjistrin
Elektronik pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik.

Késhilli Bashkiak merr t& gjitha masat e nevojshme, né ményré qé t& krijojé mundési
pér pjesémarrjen e publikut dhe t& gjitha paléve t& interesuara, né progesin e njoftimit
e t& késhillimit publik, pérfshiré:

a. publikimin né regjistrin elektronik t& projektakteve, t& njoftimit pér késhillim
si dhe i t& dhénave té lidhura me késhillimin e projektakteve, t& paktén 30 dité
pérpara datés s& Mbledhjes s& Késhillit ku &shte planifikuat miratimi i
projektaktit;

b. publikimin né regjistrin elektronik t& projektakteve, t& njoftimit pér késhillim
publik dhe t& dhénave té lidhura me késhillimin e projektakteve, t& paktén 60
dit¢ pérpara miratimit t¢ planit pér hartimin e projektaktit t& inicuar nga
Késhillit;

c. dhénien e informacionit né& lidhje me procesin e njoftimit dhe t& késhillimit
publik né t& gjitha fazat, duke filluar nga publikimi i projektaktit, marrja e
komenteve dhe rekomandimeve pér pérmirésimin e tij, organizimi i takimeve
publike e deri tek dégjesat publike para miratimit t& aktit pérfundimtar.

Neni 25
Planifikimi i takimeve apo seancave té késhillimit me bashkésiné

Kryetari i Késhillit né késhillim me zévéndéskryetarét e Késhillit, si dhe né késhillim
me Kryetarét e Komisioneve t& Pérhershme, dhe Sekretarin e Késhillit, pérgatit
planin gjashté mujor t& takimeve apo seancave t& késhillimit me bashkésing. Plani
miratohet nga Kryesia e Késhillit.

¥ Ligji nr. 146/2014, neni 7/1.
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2. Kryetarét e Komisioneve t& Pérhershme, apo anétaré té Komisionit t€ autorizuar nga
Kryetarét pérkatés, marrin pjesé né seancat e késhillimit me bashkésing, n& varési t&
fushés q¢ mbulon Komisioni i Pérhershém ku ato jan€ anétaré.

Neni 26
Format e késhillimit me bashkésiné
1. Késhillimi me bashkésing, né ¢do rast, béhet sipas ményrés sé pércaktuar né kété
rregullore t& Késhillit, duke pérdorur njé nga format e nevojshme, si*:
a. takimet e hapura me banorét e grupet e interesit,
takime me specialisté,

b

c. takime me institucione té interesuara,

d. takime me organizata jofitimprurése, ose
e

népérmjet marrjes sé nismés pér organizimin e referendumeve vendore®’.

2. Kaé&shilli, n& kalendarin e seancave t& késhillimit me bashkésing, pércakton njé apo
disa nga forma e cituara né pikén 1, né varési t& ¢éshtjes pér t& cilén béhet takimi apo
seanca késhillimore.

Neni 27
Fazat e progesit té késhillimit me bashkésiné

Késhillimi me bashkésing béhet né disa faza:

a. publikimi i projektakteve n& regjistrin elektronik té projektakteve;

b. njoftimi i késhillimit publik pér projektaktin;

¢. takimet publike t& késhillimit me bashkésing (banorét e grupet e interesit,
specialistg, OJF), institucione t& interesuara apo bashki kufitare, mbas shpalljes s&
projektaktit;

d. marrje e komenteve dhe rekomandimeve me posté elektronike apo shkresé;
seanca dégjimore né Komisionet e Késhillit;

f. seanca dégjimore né Mbledhjen e Ké&shillit.

Neni 28
Standartet e pérfshirjes sé grupeve té interesit né késhillim publik
Vendimi pér t& dérguar ftesat pér takimet publike pér késhillim me bashkésiné dhe grupet
e interesit duhet keté parasysh ruajtjen e njé balance mes:
a. Aktorgve socialé dhe atyre ekonomik,
b. Kompanive/ organizatave t& vogla e t€ médha

c. Pjesémarrés sipas shpéndarjes territoriale dhe llojit t& grupit t& interesit

* Ligji nr. 139/2015, neni 18/2.
7 Ligji nr. 139/2015, neni 18/1.
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Neni 29

Pérmbajtja e njoftimit né lidhje me nismén vendimmarrése té Késhillit Bashkiak.
I. Késhillit Bashkiak n& njoftimin pér fillimin e procesit t& késhillimit publik pér
projektaktet duhet t& pércaktojé t& paktén:®

a.
b.
&

titullin dhe numrine e projektaktit dhe relacionit shpjegues;

arsyet e nevojshme pér nxjerrjen e projektaktit, si dhe ndikimi qé ai do t& ket&;
afatin, vendi dhe ményra me té cilén palét e interesuara paraqesin ose dérgojné
rekomandimet e tyre;

adresén pér mbledhjen e rekomandimeve dhe komenteve pér projektaktin;
vendin dhe datén e organizimit té takimit publik dhe seancés dégjimore.

Neni 30

Standartet e késhillimit dhe informacioni qé u sigurohet paléve té interesuara

1. Késhillit i mundéson paléve t& interesuara, me té cilat do t& késhillohet, pajisen me
informacionin e nevojshém pér t'u krijuar atyre mundésing t&€ kontribuojngé né&
ményrén mé efektive t&¢ mundshme né procesin e pérgatitjes sé projektaktit n& rrugé
elektronike dhe/ose postare. **

2. Krahas projektaktit dhe relacionit shpjegues qé& e shoqéron, dy dokumente kéto qé
béhen publike né regjistrin elektronik t& projektakteve, Késhilli, né varési t&
kompleksitetit, volumit dhe karakteristikave té tjera t& projektaktit, siguron:

a,

g o o

o w omoe

shpjegime pér qéllimin e k&shillimit,

pérshkrimin e ¢&shtjes dhe problemet qé trajton projektakti;

pyetjet & ngren Késhilli ndaj publikut (nésa ka);

detaje t& ¢do takimi publik apo dégjese publike q¢ do t& organizohet né lidhje
me projektaktin pér késhillim;

kontaktet dhe afatet e dérgimit t& komenteve, rekomandimeve, vérejtjeve;

ideté e pérgjithshme,

ndryshimet kryesore dhe/ose alternativat e mundshme

(pér aq sa &shté e mundur) studime apo analiza q& jan& kryer pér hartimin e
projektaktit,

shpegim t& procesit q& do ndjeké dhe veprimet ge do t& ndérmarré Késhilli pér t&
shqyrtuat rekomandimet nga publiku dhe informacion pér se ¢faré do t& vijojé
pas késaj faze késhillimi;

referencat dhe lidhjet elektronike pér té gjetur dokumentete qé lidhen me
projekaktin gé &shté shpallur pér késhillim publik.

3. Dokumenet q& disponon Késhilli né lidhje me projektaktet e shpallura p&r késhillim
publik jan& né dizpozicion té publikut dhe paléve t& interesuara pér lexim apo
fotokopjim, né zyrén e Sekretarit t& K&shillit.

** Ligji nr. 146/2014, neni 13.
* Ligji nr. 146/2014, neni 14,
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4. N& ¢do rast, qasja né dokumentacionin e nevojshém gé lidhet me projektaktin
sigurohet edhe sipas ményrés s& pércaktuar né legjislacionin né fuqi pér t& drejtén e
informimit p&r dokumentet zyrtare*’.

5. Sekretari i Késhillit koordinon mbledhjen e informacionin, studimeve, analizave,
shpjegimeve t& nevojshém nga hartuesit e projektaktit apo inicuesit e hartimi t&
projektaktit, dhe i bén ato publike njékohésisht me projektaktin.

Neni 31
Pérgatitja e njoftimit dhe e takimeve késhillimore me bashkésiné

1. Sekretari i Késhillit &éshté pérgjegjés pér pérgatitjen e takimeve apo seancave té
késhillimit me bashkésing,"' sipas kalendarit t& takimeve t& miratuar.

2. Sekretari harton njoftimin ku pércakton vendin, datén dhe orén e zhvillimit t& takimit
sé késhillimit me bashkésing, dhe njoftimin ia drejton Ké&shilltar&éve, publikut,
institucioneve dhe OJF-ve té cilat kané shprehur interes me kérkes€ me shkrim pér té
marré pjesé né takim, si dhe medias audiovizive vendore. Né takimet publike ftohen
t& marrin pjesé t& gjith& anétarét e Késhillit.

3. Njoftimi béhet publik né fagen e internetit t& Bashkisé, né median sociale t& Késhillit
dhe median e shkruar vendore (nése ka), né tabelén e shpalljeve né ndértesén
kryesore t& Bashkisé dhe né fshatrat apo né lagje urbane ku do t& zhvillohet takimi
me komunitetin, jo mé voné se 10 dité pune para mbajtjes s& takimit apo seancés.

4, N& pérgatitien e takimeve apo seancave t& késhillimit me bashk&sing, Sekretari
bashképunon dhe ndihmohet nga Koordinatori i Bashkis¢ pér Njoftimin dhe
Konsultimin Publik dhe punonjésit e Sekretariatit t& Késhillit.

Neni 32
Ményrat e njoftimit dhe marrjes sé komenteve dhe rekomandimeve
I. Njoftimi pér projektaktet q&¢ do t’i nénshtrohen procedurés s& késhillimit publik
kryhet népérmjet regjistrin elektronik n& fagen e internetit zyrtare t& Bashkisé.*
2. Késhilli mund ta kryej njoftimi edhe né njé apo disa nga format e m&poshtme:
medias sociale zyrtare t& Késhillit;
postés elektronike;
lajmérimit publik, i cili afishohet n&€ ambientet e Bashkisé;
medias audiovizive rajonale dhe/ ose vendore.

botimit né gazetat vendore;

™o o0 o P

lajmérimit publik, i cili afishohet né mjedise publike né qéndér lagje apo apo
qéndér fshati, népérmjet ndérlidhésit komunitar né lagjet e qytetit apo
kryetarét e fshatrave, né rastet kur takimet b&hen né lagje apo fshat;

0 Ligji nr. 146/2014, neni 14,
“! Ligji nr. 139/2015, neni 18/1.
2 Ligji nr. 146/2014, neni 11/1.
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Kryetari i Késhillit mbas késhillimit me Zg&vendéskryetarét e Késhillit, vendos pér
rastet kur do t& pérdoren format tjera t& njoftimit t& pérmendura né gérmat e pikés 2
té kétij neni, dhe ia njofton me shkrim kéto Sekretarit t& Késhillit.

Sekretari i Késhillit &shté pérgjegjés pér pérbérjen e njoftimeve pér késhillim publik
té projektakteve té depozituara pér shqyrtim né Késhillin Bashkiak e g& do ti
nénshtrohen procedurés sé késhillimit publik. Sekretari i realizon njoftimet me
mbéshtetien e Koordinatorit t& Bashkisé pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik,
punonjésve té Drejtorisé s& Teknologjisé sé Informacinit dhe ato t€ Drejtorisé s&
Komunikimit me Publikun t& Bashkisé.

Marrja e komenteve dhe rekomandimeve béhet nép&rmjet takimeve publike t€
organizuara nga Ké&shilli.

Dérgimi i komenteve dhe rekomandimeve béhet me posté elektronike, me shkresg,
dhe i drejtohen Ké&shillit t& Bashkisé (shih modelin né shtojcén nr. ).

Késhilli mundéson ngritien e Kutive Postare né& secilén godingé t& Njési s&
Administrative, pér t& lehtésuar marrjen e komenteve dhe rekomandimeve t& publikut
pér projektaktet dhe céshtjet q& shqyrton Késhillit. Shkesat e heshura né kutité
postare dorézohen nga Administratorét e Njésive Administrative prané zyrés sé
protokollit t& Bashkisé.

Neni 33

Mbajtja e takimeve késhillimore me bashkésing

Takimet publike t& ké&shillimit m& bashkésiné drejtohen apo Kryetari i Komisionit t&
Pérhershém pérkatés apo njé Késhilltar i cili éshté anétar i Komisionit dhe i
autorizuar nga Kryetari pérkatés, dhe lehtésohen nga Sekretari i Késhillit, dhe né
mungesé té tij nga Koordinatori pér Konsultimin Publik i Bashkisg.

Me vendim t& Kryesisé sé Ké&shillit, takimet e késhillimeve publike pér ¢&shtje t&
réndésishme, transmetohen né median audiovizive publike®, si dhe n& fagen e
internetit zyrtare t& Késhillit, pér t¢ mundésuar ndjekjen e tyre nga publiku i gjeré.
Sekretari kujdeset pér mundésimin e transmetimeve.

Sekretari i Késhillit, i ndihmuar nga punonjésit e Sekretariatit, &shté pérgjegjés pér
mbajtjen e progesverbalit t& takimeve publike (model i progesverbalit né shtojcén nr.
a0

Sekretari i Késhillit dhe punonjésit e Sekretariati siguronjé plotésimin e listés sé
pjesémarrésve (model né& shtojcén nr. . ), n& takimet apo seancat e
késhillimit me bashkésing.

Késhilli Bashkiak, népérmjet Sekretariatit t¢ tij grumbullon, mirémban dhe publikon
t& dhéna gjinore pér pjesémarrjen e publikut né aktivitetet e organizuara né Késhilli,
si n# rastin e dégjesave dhe takimeve té tjera me publikun®’,

Ké&shilli merr masa qé takimet publike né kuadér t& késhillimit publik t& zhvillohen
né ambiente ku ka qasje edhe personat me aftési ndryshe.

43 Ligji nr. 146/2014, neni 6/2,
“ Ligji nr. 9970/2008, neni 14/3.
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Neni 34

Afati dhe standartet pér dorézimin dhe shqyrtimin e komenteve dhe rekomandimeve

1.

(U8 ]

Pér secilin projektakt t& shpallur pér késhillim publik, Késhilli i mundéson dhe i
pércakton publikut kohén dha afatin e nevojshém pér t& kontribuar me komente,
rekomandime, vérejtje né takimet a hapura, apo me poste elektronike apo me shkrim.

Publikut dhe paléve t& interesuara u jepet afat: a) jo mé& pak se 20 ditéve pune nga
data e njoftimit pér procesin e njoftimit paraprak, dhe b) jo m& pak se 20 ditéve pune
nga data e njoftimit pér procesin e njoftimit e t& késhillimit publik, pér t& dérguar
prang Késhillit Bashkiak komentet dhe rekomandimet e tyre.*®

Pér akte veganérisht komplekse ose t& réndésishme, si¢ &shte rasti i projekt
dokumentit final t& Strategjisé¢ s&¢ Pérgjithshme t& Zhvillimit t& Bashkis€, projekt
dokumentit final t& Buxhetit Afatmesém dhe Vjetor, projekt dokumentin final té
Planit t& Pérgjithshmé Vendor, afati pér dérgimin e komenteve do t€ jeté 40 dit€ pune
nga data e njoftimit t& késhillimit publik.

Pércaktimet e afateve té sipérpérmendura nuk anashkalojn& afatet kohore t&
pércaktuara né ligje t& veganta pér procedurat e késhillimit publik.

Marrja e komenteve dhe rekomandimeve né& procesin e késhillimit publik kryhet me
posté elektronike apo me shkrim, si dhe né raste t& caktuara né form& verbale 1€
regjistruara n& proces-verbalin e takimeve publike.*®

Sekretari i Késhillit, me mbéshtetien e punonjésve té Sekretariatit t& Késhillit
Bashkiak dhe t& Koordinatorit t& Njoftimit dhe Konsultimit Publik t¢ Bashkisg,
mundéson grumbullimin dhe sistemin n& ményré t& strukturuar dhe transparente t&
komenteve dhe rekomandimeve té publikut né procesin e késhillimit®’, dhe njé
pérmbledhje e rekomandimeve t& pranuara i bashkengjitet secilit prej projektakteve.
sipas dispozitave t& kétij ligji. Nése rekomandimet e pal&ve t& interesuara nuk jané
pranuar,

Komisioni i Pérhershém pérkatés shqyrton komentet dhe rekomandimet pér hartimin
e projektaktit dhe vendos pér pranimin ose refuzimin e rekomandimeve t€ marra nga
palét e interesuara t& késhilluara.

Projektaktet shoqérohen me njé pérmbledhje t& rekomandimeve té pranuara. Nése
rekomandimet e paléve t& interesuara nuk jané pranuar, atéheré Késhilli, nep&rmjet
Kryetarit, i paraqet njé pérmbledhje t& arsyeve pér mospranimin e tyre né njé nga
format e njoftimit, si me email apo shkresg,*® kjo e fundit e firmosuar nga Sekretari

Marrja e komenteve dhe rekomandimeve né procesin e konsultimit publik kryhet me
posté elektronike, me shkrim si dhe né raste té caktuara né& formé verbale té
regjistruara n& proces-verbalin e takimeve publike®.

%5 Ligji nr. 146/2014, neni 15.
6 Ligji nr. 146/2014, neni 11/2.
7 Ligji nr. 146/2014, neni 19.
* Ligji nr. 146/2014, neni 11,
*Ligji nr. 146/2014, neni 11/2,
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Neni 35
Seanca dégjimore publike

Késhilli mund t& organizojé seanca dégjimore publike me komunitetin, agjencité né
varési té Bashkisé, eksperté, pérfaqésues t& shoqgérisé civile, pérfaqésues t& grupeve
té interesit pér t&€ marré informacion, déshmi, komente dhe propozime pér
projektaktet dhe projektpolitikat q& jan& depozituar pér shqyrtim dhe vendimmarrje
né& Késhill apo né Komisionet e Pérhershme.

Kryetari i Késhillit/ Kryetari i secilit Komision t& Pérkohshém mund té thérrasé njé
seancé dégjimore mbi ¢éshtje qé i pérkasin fushés sé& veprimtaris¢ s¢ Késhillit/
Komisionit.

Késhilli/ Komisioni &shté i detyruar té realizojé seancén dégjimore né rast se njé e
treta e t& gjithé anétaréve t& Késhillit/ Komisionit e kérkon até né ményré t&€ motivuar
me shkrim,

Kryetari i secili Komision t& Pérkohshém gjithashtu ka té drejté t& pranojé paragitjen
e déshmive t& publikut né mbledhjen e Komisionit pér ¢éshtje q&é shqyrtohen nga
Komisioni.

Rekomandimet dhe mendimet e shprehura nga publiku n& dégjesat publike
dokumentohen né& progesverbalin mbledhjes sé Késhillit/ Komisionit, dhe
rekomandimet e pranuara i bashkéngjiten projektaktit dhe vendimit t&¢ Ké&shillit/
Komisionit.

Neni 36

Dokumentimi dhe shqyrtimi i komenteve dhe rekomandimeve té bashkésisé

Komentet dhe rekomandimet e bashkésisé e shprehura né takimet publike t&
organizuara nga Késhilli né kuadér t& k&shillimit publik, dokumentohen né
progesverbalin e takimit publik. Progesverbali mbahet nga Sekretari apo njé punonjés
i Sekretariatit t& Késhillit, t& autorizuar nga Sekretari.

Sekretari pérgatit njé pérmbledhje t& rekomandimeve té takimeve publike, dokumenti
i cili bashké&firmoset nga drejtuesi i takimit.

Sekretari i dérgon Kryetarit t& Bashkis& nj& kopje t& pérmbledhjes s&
rekomandimeve.

Projektakti q& i paragitet pér shqyrtim Komisionit t& Pérhersh&ém shogérohet me
pérmbledhjen e rekomandimeve t¢é pranuara nga takimeve publike (model i
pérmbledhjen e rekomandimeve né shtojcén nr. ), ndérkohé pérmbledhja e
rekomandimeve t& pranuara nga seancat dégjimore né Komisioneve t€ Pérhershme,
sébashku me rekomandimet e pranuara nga takimeve publike, shog€rojné
projektaktin dhe i paragitet pér shqyrtim Mbledhjes s& Késhillit. Nése rekomandimet
e paléve t& interesuara nuk jané pranuar, atéherg Késhilli/ Komisioni i t& Pérhershém
paraget njé pérmbledhje té arsyeve pér mospranimin e tyre e cila i bashkéngjiten
projektaktit q& shqyrtohet n& mbledhjen e Késhillit.

Komentet dhe rekomandimet e bashkésisé, q& i dérgohen Ké&shillit me posté
elektronike apo shkresé, pérmblidhen nga Sekretari né bashképunim me punonjésit e
Sekretariatit, né njé¢ dokument relacion t& cilin Kryetari i Késhillit, nép&rmjet
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Sekretarit ia dérgon me shkresé Kryetarit t&¢ Komisionit pérkatés, si dhe gdo
Ké&shilltari né postén elektronike.

Neni 37

Standartet e reagimit té Késhillit ndaj komenteve dhe rekomandimeve té publikut

1.

Késhilli siguron reagim ndaj komenteve, rekomandimeve, verejtjeve té dérguara nga
publikut apo grupet e interesit pér projektaktin / projektpolitikén e shpallur pér
késhillim publik, pérgjaté gjithé fazave t& progesit t& késhillimit publik.

Né varési té numrit t&¢ komenteve, rekomandimeve, vérejtjeve, Késhilli, nepémjet
Sekretarit, i dérgon konfirmimin e marrjes sé tyre t& gjithé dérguesve:

a. me poste elektronike (individualisht), ose

b. pérgjigie kolektive (me poste elektronike apo né& portalin e késhillimit t&
Késhillit; nése postohen né portal komente apo rekomandime nga palét qé
kané kontribuar, brenda 15 ditéve pune nga postimi i p&rgjigjes kolektive, kjo
do t& konsiderohet si konfirmimi i marrjes sé reagimit t& Késhillit nga
kontribuesi).

Neni 38

Pjesémarrja e qytetaréve né Mbledhjen e Késhillit

Qytetarét jané té liré t& marrin pjesé né Mbledhjet e Késhillit sipas rregullave dhe
procedurave ligjore dhe késaj rregullore.

Kur njé gytetar déshiron t& marré pjesé dhe té flasé né Mbledhjen e Késhillit, ai/ajo
duhet t& dorézojé kérkesé me shkrim, t& nénshkruar, me emrin, adresén e ploté dhe
numrin e celularit, dhe ku duhet t& specifikojé ¢éshtjen pér t& cilén do té flasé, sépaku
njé dité pérpara mbajtjes s& Mbledhjes, apo mund t& dérgojé t& dhénat e tij edhe né
postén elektronike t& Sekretarit. N& t& dy rastet qytetari duhet t& dor€zoj€ kérké&sén
me t& dhénat sépaku 48 oré para Mbledhjes.

Qytetarét kané tre (3) minuta pér t'iu drejtuar Késhillit né Mbledhjet e rregullta dhe
sipas radhés s& regjistrimit pér t& folur. Qytetarét kané pesé (5) minuta pér t€ folur si
individ ose 8 minuta né emé&r t& nj& organizate apo grupi interesi né rastet e seancave
dégjimore publike. Cdo anétar i Késhillit ka deri né tre (3) minuta pér ti b&ré pyetje
qytetarit né mbledhjet e Késhillit t& rregullt dhe t& Komitetit t& Pérhershém dhe pesé
minuta né Seancat Publike, né lidhje me propozimin, komentin apo rekomandimin.
Késhilli dégjon té gjithé folésit e regjistruar dhe nése koh anuk mjafton, folésit e tjeré
marrin fjalén né Mbledhjen e radhés.

Kryetari bén shpéndarje e kohés pér folésit e regjistruar, Njé qytetar mund t&
paraqitet pér t& folur para Késhillit, gjaté periudhés s& komenteve pér qytetarét, jo
mé shumé se katér heré né& vit dhe jo mé& shumé se nj& heré brenda njé periudhe
tremujore.

Folésve nga publiku nuk i lejohet t& b&jné fushaté politike, t& promovojné biznese, t&
pérdorin flalg apo t& mbajné pankarta me elementé fyese apo denigruese, si dhe ato
duhet t& jené t& veshur n& ményré t& pérshtashime,
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Qytetarét q& duan t& b&jé njé prezantim né& seancén dégjimore apo n& njé mbledhje t&
Késhilli, duhet ta dorézojné prezantimin tek Sekretari, me email, jo m& voné se dy
dité pérpara datés s& mbledhjes apo dégjesés.

Njé qytetari nuk do t’i kérkohet té regjistroj&é emrin dhe mbiemrin e tij/saj, apo t&
japé informacione té tjera rreth tij/saj, t& plotésoj& njé pyetésor, apo té plotésojé
ndonjé kusht tjetér, si kusht pér t& marré pjes¢ né njé Mbledhje t€ Késhillit apo
Komisionit té Pérhershgm t& Késhillit.

Nése né Mbledhjen e Késhillit apo té¢ Komisionit t& Pérhershém t& Késhillit,
qytetaréve té pranishém n& Mbledhje u shpérndahet njé listé pér dokumentin e
pjesémarrjes, rregjistér, pyetésor apo ndonjé dokument tjetér i ngjashém me to, n&
até dokumente duhet t& deklarohet qarté se nénshkrimi, regjistrimi, ose plotésimi i
dokumentit &shté vullnetar, dhe q& t& gjithé qytetarét mund t€ marrin pjes€ né&
mbledhje, pavarésisht nése firmosin, regjistrojné apo e plotésojné dokumentin.

Asnjé person nga publiku nuk lejohet té flas€é me shumé se dhjeté (10) minuta
pérgjaté gjithé kohés q& zhvillohet e gjithé Mbledhja e Késhillit. Personat nga
publiku nuk lejohen t'i drejtohen apo t'i b&jé pyetjet direkt Kryetarit apo stafi t&
Bashkisg, por vetém me lejen e Kryetarit/ Kryesuesit t& Mbledhjes.

. Qytetarét lejohen t& flasin né njé mbledhje té vecanté t& Ké&shillit, vetém pér ato pika

té axhendés ku lejohen folésit nga publiku.

Neni 39

Pérfshirja e késhillave komunitarg dhe kryesive té fshatrave né progesin e késhillimit

LI

publik

Késhillat komunitaré dhe kryesité e fshatrave marrin pjesé direkt né progesin e
késhillimit publik t& projektakteve, me komente dhe rekomandimet e tyre, kryesisht
né rastet kur njé projektakt i ndikon direkt banoréve apo grupeve t& interesit,
bizneseve dhe territorit t& lagjes apo fshatit.

N& rast kur Komisioni i Pérhershém i kérkon nd&rmjetésit komunitar dhe/apo
kryetarit t¢ fshatit t& shprehen me shkrim pér projekaktin/et qé jan€ shpalluar pér
késhilli publik, ndérmjetési komunitar dhe/apo kryetari i fshatit organizojné
mbledhjen e késhillit komunitar/ kryesisé sé& fshatit, shqyrtojné kérkesén e Komisioni
i Pérhershém dhe i dérgojné pérgjigjen pérkatése.

Né& ¢do rast ndérmjetési komunitar dhe/apo kryetari i fshatit dérgon komentet dhe
rekomandimet brenda afatit 20 dit¢ pune nga data e shpalljes sé projektaktit pér
késhillim public.

Neni 40
Késhillimi i publikut pér projekt Planin Strategjik t&€ Zhvillimit té Bashkisé

Késhilli miraton projektaktin e Planin Strategjik t& Zhvillimit t& Bashkisé (PSZhB)
qé i paraqgitet pér shqyrtim nga Kryetari i Bashkisé pasi projektakti shqyrtohet nga
Komisioni i Zhvillimit Strategjik dhe Ekonomik, n& njé mbledhje t& hapur pér
publikun dhe median.
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Komisioni mban dy takimeve publike né lidhje me projektaktin e PSZhB apo
rishikimin e PSZhB, nj& seancé né secilén prej dy mbledhjeve t& Késhillit ku
shqyrtohet PSZhB. Né dy takimeve publike ftohen t& marrin pjesé t& gjithé anétarét e
Ké&shillit.

Késhilli né Mbledhjen e paré t& shqyrtimit t& projektaktin e PSZhB pércakton datat e
mbajtjes s& dégjesave publike g&é do t& organizohen nga Késhilli, ndérkoh& né
Mbledhjen e dyt&, shqyrton raportin e Komisionit dhe komentet, rekomandimet dhe
vérejtje e publikut t& dokumentuara n& dy dégjesat publike.

Késhilli organizon dy seanca dégjimore publike né lidhje me projektaktin e PPV apo
rishikimin e PSZhB, N& seanca dégjimore ftohen t& marrin pjesg t& gjithé anétarét e
Ké&shillit.

Seanca e paré dégjimore organizohet me pjesémarrjne e grupeve t& interesit q& kané
dérguar kérkes& pér pjesémarrje, dhe seanca e dyt€ organizohet me pjesémarrjen e
grupeve komunitare nga njesité administrative. Seanca dégjimore organizohen nga
Sekretari dhe drejtohen nga Kryetari Komisionit, dhe né mungesé té tij nga z&véndés
kryetari Komisionit.

N& seancat dégjimore lejohet t& flasin vetém pérsonat t& cilét kang béré kérkesé me
shkrim dhe kané regjistruar emrin, adresén dhe kontaktet me celular dhe/apo posté
elektronike.

Komentet, rekomandimet dhe vérejtjet e publikut dokumentohen nga Sekretari dhe
punonjésit e Sekretariatit, dhe jang t& hapura pér publikun.

Rekomandimet e pranuara, bashké me raportin e Komisionit, i paragiten Késhillit né
seancén ku shqyrtohet PSZhB,

Neni 41
Késhillimi i publikut pér projekt dokumentin e buxhetit té bashkisé

Programi buxhetor afatmesém dhe projektbuxheti vjetor vendor késhillohet me
komunitetin dhe grupet e interesit’’, né sépaku njé takim publik me komunitetin né
¢do njési adminsitrative t& Bashkisé, dhe né jo mé pak se tre takime me grupe interesi.

Késhilli dhe Komisioni i Financave dhe Buxhetit mbajné secili sépaku njé dégjesé
publike (maksimumi 30/minuta) n& Mbledhjen ku shqyrtohet raporti vjetor i zbatimit
t& buxhetit dhe realizimit t& t&€ ardhurave t& Bashkisé.

Kryetari i Kgshillit, né késhillim me Kryesing e Késhillit dhe Kryetarin e Bashkisg,
harton kalendarin e takimeve publike pér buxhetin afatmesém e vjetor t& Bashkisé dhe
Sekretari ia njofton t& gjithé Késhilltaréve 10 dité pune pérpara fillimit t€ takimeve
publike.

Takimet publike pér buxhetin e Bashkisé organizohen sipas afateve dhe intervaleve t&
kalendarit t& procesit t& shqyrtimit t& projekt dokumentit t& buxhetit.

N& njoftimet e takimeve publike specifikohet data, ora, vendi dhe emri i drejtuesit té
takimit.

0 Ligji 68/2017, neni 5/¢
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Rekomandimet dhe propozimet e prezantuara né dégjesat publike t& organizuara nga
Késhilli dhe Komisioni i Financave dhe Buxhetit shqyrtohen né Mbledhjen e
Komisioni i Financave dhe Buxhetit, ku &sht& i ftuar edhe Kryetari i Bashkisé dhe
Drejtori i Financés e Buxhetit i Bashkisé.

Rekomandimet dhe propozimet e prezantuar né dégjesat publike t€ organizuara nga
Késhilli, dhe si dhe ato t& paragitura né Mbledhjet e Késhillit ku diskutohen projekti i
paré dhe projekti final i buxhetit, dokumentohet né shtojcén pér Késhillimin Publik t&
dokumentit t& miratuar t& buxhetit, sébashku me komentet e marra nga dégjesat
publike dhe dégjesén e Komisionit t&¢ Financave dhe Buxhetit t& béra n& fazat e
méparshme t& hartimit t& buxhetit. N& kété shtojcé pasqyrohet edhe fotot e takimeve
dhe t& dégjesave me publikun.

Rekomandimet dhe propozimet e prezantuar né dégjesat publike t& organizuara nga
Komisioni i Financave dhe Buxhetit dokumentohet né shtojcén pér késhillimin publik
t& raportit t& kétij Komisioni. Reflektimi i propozimeve dhe si rezultat ndryshimi i
projekt buxhetit béhen nga Drejtori i Financave dhe Buxhetit, dhe miratohet nga
Kryetari i Bashkisé.

Késhilli, népérmjet Sekretarit, mundéson publikimin né regjistrin elektronik t&
projektakteve t& tavaneve buxhetore paraprake dhe ato t& rishikuara, si dhe t& projekt
dokumentit t& paré, até paraprak dhe até pérfundimtar t& buxhetit afatmesém, si dhe
projekt dokumentin e buxhetit vjetor.

Neni 42
Késhillimi i publikut pér projekt Planin e Pérgjithshém Vendor

Késhilli miraton projektaktin e Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) g€ i paragitet pér
shqyrtim nga Kryetari i Bashkisé pasi projektakti shqyrtohet nga Komisioni i
Zhvillimit Hap&sinor, Infrastrukturgs dhe Strehimit n& nj& mbledhje t& hapur pér
publikun dhe median, Komisioni shqyrton dhe argumentimin e moskryerjes s&
ndryshimeve nga Kryetari i Bashkisé t& sugjerura gjaté takimeve me publikun q& ka
organizuar Kryetari®',

Komisioni mban dy takimeve publike pér t¢ mundésuar marrjen e komenteve dhe
sugjerimeve t& projektaktit t& PPV apo rishikimin e PPV. Kryetari i Komisionin fton
eksperté t& planifikimit dhe dizenjimit, urbanisté, arkitekt¢ dhe inxhinierg mjedisi
dhe t& agromjedisit, juristé pér t'u késhilluar nése projektakti i Planit ka
mospérputhje me dokumentet e planifikimit ose me legjislacionin n& fuqi. N& dy
takimeve publike ftohen t& marrin pjesé té gjithe anétarét e K&shillit.

Késhilli né& Mbledhjen e paré t& shqyrtimit t& projektaktin e PPV pércakton datat e
mbajtjes s& dégjesave publike q¢ do t& organizohen nga Ké&shilli, ndérkoh& né
Mbledhjen e dyt#, shqyrton raportin e Komisionit dhe komentet, rekomandimet dhe
vérejtje e publikut t& dokumentuara né dy dégjesat publike.

Késhilli organizon dy seanca dégjimore publike né lidhje me projektaktin e PPV apo
rishikimin e PPV.

3! Ligji nr. 107/2014, neni 24/5.
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4,

Seanca e paré dégjimore organizohet me pjesémarrjne e grupeve t& interesit q& kané
dérguar kérkesé pér pjesémarrje, dhe seanca e dyté organizohet me pjesémarrjen e
grupeve komunitare nga njesité administrative. Seanca dégjimore organizohen nga
Sekretari dhe drejtohen nga Kryetari Komisionit, dhe n& mungesg té tij nga z&€véndés
kryetari Komisionit.

Né seancat dégjimore lejohet t& flasin vetém pérsonat té cilét kang béré kérkes€ me
shkrim dhe kané regjistruar emrin, adresén dhe kontaktet me celular dhe/apo posté
elektronike,

Komentet, rekomandimet dhe vérejtjet e publikut dokumentohen nga Sekretari dhe
punonjésit e Sekretariatit, dhe jané t& hapura pér publikun.

Rekomandimet e pranuara, bashké me raportin e Komisionit, i paraqgiten Késhillit né
seancén ku shqyrtohet PPV.

Neni 43
Procedurat e ankimimi pér zhvillimin e késhillimit publik

Nése palét e interesuara vlerésojné se Késhilli Bashkiak ka cenuar t€ drejtén e tyre
pér njoftim dhe késhillim publik, si dhe kur nuk jané respektuar afatet e parashikuara
né ligj dhe kété rregullore, ato mund té ankohen prané Kryetarit t&€ Késhillit pér
procesin e njoftimit dhe késhillimit publik, kur projektakti nuk &shté miratuar ende.

Kryetari njofton Ké&shillin, i cili me marrjen e ankes&s, merr masa t€ menjéhershme
pér korrigjimin dhe reflektimin e vérejtjeve t& paraqgitura né ankesén e palés sé
interesuar. N& ¢do rast, Kryetarit t&¢ Késhillit nepérmjet Sekretarit, njofton palén e
interesuar pér masat e marra dhe e fton até t& japé komentet dhe rekomandimet pér
projektaktin.

Neni 44]
Monitorimi dhe raportimit i mbarévajtjes sé procesit té késhillimeve publike

K&shilli miraton dhe bén publik raportin vjetor t& transparencés s&€ vendimmarrjes s&
Késhillit.”

Raporti miratohet brenda muajit Mars t& vitit pasardhés.

Raporti pérmban:
e numrin e takimeve publike té organizuara,
e numrin e pérgjithshém té rekomandimeve té marra nga palét e interesuara;

e numrin e rekomandimeve e t& komenteve té pranuara dhe té refuzuara gjaté
procesit té vendimmarrjes,

e forma e njoftimit publik,

e forma e ké&shillimit publik,

e datat e takimeve té hapura pér késhillimin publik,

e grupet e k&shilluara né takimet e hapura.

Raporti hartohet nga Sekretari né bashk&punim me Kryetarin e Késhillit dhe firmoset
nga Kryetari i Késhillit.

2 Ligji nr. 146/2014, neni 20.
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Sekretari mundéson té dhénat gjinore té pjesémarrjes s& publikut né takimet publike
dhe né dérgimin e komenteve.

Késhilli Bashkiak ndérmerr njé anketim vjetor pér monitorimi i mbarévajtjes s&
procesit t& késhillimit publik. Anketimi kryhet n& formé elektronike népérmjet faqes
zyrtare t& internetit t& Bashkisg, si dhe drejtpérdrejté me grupe vulnerabél, Sekretari
bén publik raportin né fagen zyrtare t& internetit t& Bashkisé.

Neni 45
Financimi i té késhillimeve publike

Financimi i késhillimeve publike t& organizuara nga Ké&shilli, b&het népemjet
buxhetit vjetor t& Késhillit Bashkiak, pa pérjashtuar financimet apo sponsorizimet™
nga té tretét.

Késhilli raporton pér shpénzimet e késhillimeve publike, ng raportin financiar vjetor
té& zbatimit t& buxhetit t& Késhillit.

Neni 46
Komunikimi elektronik i publikut me Késhilltarét

Publiku komunikon me Késhilltarin pérmes postés elektronike zyrtare, e cila &shté
publike n& fagen zyrtere t& internetit t& Bashkisé.

Késhilltari konfirmon marrjen e mesazhit né postés elektronike dhe vijon ndjekjen e
¢éshtjes né administratén e Bashkisé apo agjenciné pérkatése.

KREU V. MBROJTJA E TE DHENAVE PERSONALE

Neni 47

Mbrojtja e té Dhénave Personale

1l

Késhilli Bashkiak garanton informimin, mbrojtjen dhe trajtimin e t& dhénave
personale duke respektuar t& drejtat dhe lirité themelore t& shtetasve, bazuar tek
Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé dhe Ligji nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
mbrojtjen e t& dhénave personale”.

Késhilli nuk lejon pérhapjen e t& dhénave personale dhe sensitive gjaté Mbledhjeve
t& Késhillit, t&¢ Komisioneve té Pérhershme, apo té strukturave t& tjera t€ ngritura me
vendim t& Késhilli, apo né komunikimet e Késhillit mé publikun dhe median, né
kundéshtim me kérkesat e Ligjit nr. 9887/2008.

Kérkesat e Ligjit nr. 9887/2008 nuk zbatohet pérsa i pérket pérpunimin e t&€ dhénave
vetém pér rastet kur jepet informacion pér persona publiké zyrtaré ose punonjés té
administratés publike (shtetérore), népérmjet t& cilit pasqyrohet aktiviteti publik,
administratativ ose ¢éshtje lidhur me detyrén e tyre.*

3 Ligji nr. 7892/1994 “Pér sponsorizimet”
** Ligji nr. 9887/2008, neni 4/4/b.
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4, Késhillit Bashkiak nuk lejon pérpunimi i t& dhénave, q& zbulojn€ origjinén racore ose
etnike, mendimet politike, anétarésing né sindikata, besimin fetar apo filozofik,
dénimet penale, si dhe shéndetin dhe jetén seksuale. Pérpunimi i t& dh&nave sensitive
béhet vetdm né rastet e parashikuara nga Ligji nr. 9887/2008 Pér mbrojtjen e té
dhénave personale.*®

5. Cdo subjekt i t&¢ dhénave ka t& drejté té kérkojé me shkrim dhe pa pages€ prané
Késhillit Bashkiak bllokimin, korrigjimin ose fshirjen e t& dhénave, kur vihet né
dijeni se t& dhénat rreth tij nuk jang t& rregullta, t& vérteta, t& plota ose jané pérpunuar
dhe mbledhur né kundérshtim me dispozitat e kétij Ligji. Sekretati i Késhillit,
brenda 30 ditéve nga data e marrjes sé kérkesés s& subjektit t& t& dhé&nave, duhet ta
informojé até pér pérpunimin e ligjshém t& t& dhénave, kryerjen ose moskryerjen e
bllokimit, korrigjimit apo té& fshirjes. 3. Kur Sekretati i Késhillit nuk bén bllokimin,
korrigjimin ose fshirjen e t& dhénave t& kérkuara prej tij, subjekti i t& dhénave ka t&
drejté t& ankohet tek Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.”

6. Cdo person, né bazé t& ligjit, ka té drejté g& pa pagesé dhe me kérkes€ me shkrim, t&
marré nga Késhilli, népérmjet Sekretat té Késhillit: a) konfirmimin nése t& dhénat
personale po i pérpunohen ose jo, informacion pér géllimin e pérpunimit, pér
kategorité e t& dhénave t& pérpunuara dhe pér marrésit e kategorité e marrésve, té
ciléve u pérhapen té dhénat personale; b) né nj& formé t& kuptueshme, t€ dhénat
personale dhe informacionin e disponueshém pér burimin e tyre; ¢) Informacioni pér
t& dhénat komunikohet né formén, né té cilén ishin né kohén kur &shté béré kérkesa.
d) Punonjési i caktuar Sekretati i Késhillit, brenda njé afati 30 ditor nga data e
marrjes sé kérkesés, informon subjektin e té dhénave ose i shpjegon atij arsyet e
mosdhénies s& informacionit.”’

7. Cdo person, q& pretendon se i jané shkelur t& drejtat, lirit¢ dhe interesat e ligjshém
pér té dhénat personale, ka té drejté té ankohet prang Késhillit Bashkiak ose t€
njoftoj¢ Komisionerin pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale dhe t& ké&rkojé
ndérhyrjen kétij t& fundit pér vénien né vend t& s& drejtés s& shkelur. Pas kétij ankimi,
né pérputhje me Kodin e Progedurés Civile, subjekti i t& dhénave mund t€ ankohet né
gjykaté.’® Ankesat shqyerohen nga Sekretari i Késhillit dhe i njofton nga ky i fundit
Kryetarit t& Késhillit.

55 Ligji nr. 9887/2008, neni 7/1.

% Ligji nr. 9887/2008, neni 13.

57 Ligji nr. 9887/2008, neni 12/1, 2.
%8 Ligji nr. 9887/2008, neni 16/1,
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KREU VL. MARREDHENJET ME MEDIAN

Neni 48
Komunikimi me Median
I.  Komunikimin me median, né emér t& Késhillit, mbahet nga Kryetari i Késhillit.

2. Késhilltarét i pérgjigien me bindje, me ndershméri dhe plotésisht ¢do kérkese té
mediave pér informacion né lidhje me kryerjen e funksioneve t& tyre, por nuk japin
ndonjé informacion konfidencial ose informacion né lidhje me jetén private t&
pérfaqésuesve t& zgjedhur ose té paléve té treta.

(%]

Késhilltarét inkurajojné ¢do masé q& promovon mbulimin mediatik t& ushtrimit t&
kompetencave t& tyre, kryerjen e funksioneve té tyre dhe funksionimin e
Komisioneve q& jané nén pérgjegjésing e tyre apo ku ata jané anétaré.

Neni 49
Njoftimet pér Median

1. Njoftimet pér median hartohen dhe firmosen nga Kryetari i Késhillit dhe béhen
publike nga Sekretari.

2. Kopje t& firmosura nga Kryetaret t& njoftimeve pér median ruhen n& arkivin e
Késhillit.

Shtojca nr. 1. Tabela pér késhillimit publik q& shogéron projektaktin drejtuar Késhillit
Bashkiak

"Projektakti nr. daté ¢ (titulli) ”
Peridha e Forma e Forma e Datat e takimeve | Grupete Komentet
késhillimit njoftimit késhillimit té hapura pér késhilluara né e béra
tpublik publik publik késhillim publik takimet e hapura

Shtojca nr. 2. Model shkrese me komente dhe/ apo rekomandime dérguar Késhillit
Bashkiak né lidhje me projektakte té& shpallura pér késhillim publik.

Shtojca nr. 3. Model i progesverbalit t& takimit publik pér késhillimin t& projekakteve.

Shtojca nr. 4. Model i listés s& pjesémarrésve t& takimit publik p&r késhillimin t&
projekakteve

31




Shtojea nr. 5. Model i dokumentit pérmbledhés sé rekomandimeve t€ pranuara nga
takimeve publike
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